
Dolní Dolní

1

www.dolnilomna.eu

Zpravodaj obce Dolní Lomná  •  Biuletyn Gminy Łomnej Dolnej

Dolní

www.dolnilomna.eu Únor 2023



Dolní Dolní

2

POČET OBYVATEL V OBCI DOLNÍ LOMNÁ K 1.1.2023
Celkem  944  občanů  +  18 cizinců s trvalým pobytem
Narodilo se: 9 dětí
Zemřelo: 12 osob

Odhlásilo se: 9 osob
Přihlásilo se: 17 osob

PODĚKOVÁNÍ
Klub důchodců při OÚ Dolní Lomná děkuje fa Robert Szotkowski za sponzorský dar. 

M. Sikora předseda

PřIzNÁNÍ DANĚ z PřÍjMu fYzICKýCh OsOB
Obecní úřad Dolní Lomná bude ve dnech 
7. a 8. 3. 2023 v době od 7.00 do 17.00 
hodin pomáhat při vyplňování daňové-
ho přiznání daně z příjmu za rok 2021. 
Jedná se o zdanění dotací na údržbu luk, 
příjmu z prodeje skotu, dřevní hmoty, 
příjmu z pronájmu, uplatnění odečita-
telné položky na školném apod. Nutno 

předložit občanský průkaz, výši dota-
ce či částku za prodej skotu, potvrze-
ní  o zdanitelných příjmech, potvrzení 
o důchodu, potvrzení o studiu dětí na 
středních a vysokých školách, potvrze-
ní manžela či manželky, zda uplatňuje 
nezdanitelnou část základu daně. Daň 
z příjmu musí být uhrazena do 31.3.2023.

Informace k nájmu hrobových míst
Rada města Jablunkova na své 4. schůzi 
konané dne 29.11.2022 schválila aktualiza-
ci ceníku nájmu a služeb za užívání hrobo-
vých míst na Veřejném pohřebišti v Jablun-
kově (navýšení cen o 30%).

Ceník nájmu hrobových míst a služeb 
poskytovaných v souvislosti s nájmem 
platný od 1. 1. 2023 (příloha č. 1. ke 
smlouvě o nájmu hrobového místa)

 Děkujeme
Jana Lancová, DiS.

referentka odboru správy majetku  
a rozvoje města, správa hřbitova

Městský úřad Jablunkov
Dukelská 144, 739 91 Jablunkov 

telefon: 558 340 625
email: jana.lancova@jablunkov.cz

Druh místa Nájemné  
za rok 1m²

Služby  
za rok 1m²

Hrobové místo 7 Kč 55 Kč
hrobka 7 Kč 66 Kč

Urnové místo 7 Kč 125 Kč

Zároveň žádáme  
všechny uživatele hrobových míst,  

aby provedli kontrolu:

• platby nájmu za hrobové místo
• platnost smlouvy na hrobové místo



Dolní Dolní

3

1 
 

 
 

OBEC DOLNÍ LOMNÁ  
Zastupitelstvo obce Dolní Lomná 

Obecně závazná vyhláška obce Dolní Lomná č.  2/2023, 
o místním poplatku za obecní systém odpadového hospodářství 

 
Zastupitelstvo obce Dolní Lomná se na svém zasedání dne 19.12.2022 usnesením č. 3/98 
usneslo vydat na základě § 14 zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „zákon o místních poplatcích“), a v souladu s § 10 písm. d) a § 
84 odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších 
předpisů, tuto obecně závaznou vyhlášku (dále jen „tato vyhláška“):  

Čl. 1 
Úvodní ustanovení 

(1) Obec Dolní Lomná touto vyhláškou zavádí místní poplatek za obecní systém 
odpadového hospodářství (dále jen „poplatek“). 

(2) Správcem poplatku je obecní úřad Dolní Lomná1.  

Čl. 2 
Poplatník 

(1) Poplatníkem poplatku je2: 
a) fyzická osoba přihlášená v obci3 nebo  
b) vlastník nemovité věci zahrnující byt, rodinný dům nebo stavbu pro rodinnou 
rekreaci, ve které není přihlášená žádná fyzická osoba a která je umístěna na území 
obce.  

(2) Spoluvlastníci nemovité věci zahrnující byt, rodinný dům nebo stavbu pro rodinnou 
rekreaci jsou povinni plnit poplatkovou povinnost společně a nerozdílně.4 

                                                 
1§15 ods. 1 zákona, o místních poplatcích 
2 § 10e zákona o místních poplatcích 
1§15 ods. 1 zákona, o místních poplatcích 
2 § 10e zákona o místních poplatcích 
3 Za přihlášení fyzické osoby se podle § 16c zákona o místních poplatcích považuje  
a) přihlášení k trvalému pobytu podle zákona o evidenci obyvatel, nebo   
b) ohlášení místa pobytu podle zákona o pobytu cizinců na území České republiky, zákona o azylu nebo zákona 
o dočasné ochraně cizinců, jde-li o cizince, 
1. kterému byl povolen trvalý pobyt, 
2. který na území České republiky pobývá přechodně po dobu delší než 3 měsíce, 
3. který je žadatelem o udělení mezinárodní ochrany nebo osobou strpěnou na území podle zákona o azylu 
anebo žadatelem o poskytnutí dočasné ochrany podle zákona o dočasné ochraně cizinců, nebo 
4. kterému byla udělena mezinárodní ochrana nebo jde o cizince požívajícího dočasné ochrany cizinců. 
4 § 10p zákona o místních poplatcích 



Dolní Dolní

4

2 
 

Čl. 3 
Poplatkové období 

Poplatkovým obdobím poplatku je kalendářní rok.5 

Čl. 4 
Ohlašovací povinnost 

(1) Poplatník je povinen podat správci poplatku ohlášení nejpozději do 15 dnů ode dne 
vzniku své poplatkové povinnosti.  

(2) V ohlášení poplatník uvede6  

a) jméno, popřípadě jména, a příjmení nebo název, obecný identifikátor, byl-li 
přidělen, místo pobytu nebo sídlo, sídlo podnikatele, popřípadě další adresu pro 
doručování; právnická osoba uvede též osoby, které jsou jejím jménem oprávněny 
jednat v poplatkových věcech, 

b) čísla všech svých účtů u poskytovatelů platebních služeb, včetně poskytovatelů 
těchto služeb v zahraničí, užívaných v souvislosti s podnikatelskou činností, 
v případě, že předmět poplatku souvisí s podnikatelskou činností poplatníka, 

c) další údaje rozhodné pro stanovení poplatku, zejména skutečnosti zakládající 
nárok na osvobození nebo úlevu od poplatku, a jde-li o poplatníka dle čl. 2 odst. 1 
písm. b) této vyhlášky, též identifikační údaje nemovité věci zahrnující byt, rodinný 
dům nebo stavbu pro rodinnou rekreaci podle katastru nemovitostí. 

(3) Poplatník, který nemá sídlo nebo bydliště na území členského státu Evropské unie, 
jiného smluvního státu Dohody o Evropském hospodářském prostoru nebo Švýcarské 
konfederace, uvede také adresu svého zmocněnce v tuzemsku pro doručování.7 

(4) Dojde-li ke změně údajů uvedených v ohlášení, je poplatník povinen tuto změnu 
oznámit do 15 dnů ode dne, kdy nastala.8 

(5) Povinnost ohlásit údaj podle odstavce 2 nebo jeho změnu se nevztahuje na údaj, který 
může správce poplatku automatizovaným způsobem zjistit z rejstříků nebo evidencí, do 
nichž má zřízen automatizovaný přístup. Okruh těchto údajů zveřejní správce poplatku 
na své úřední desce.9 

Čl. 5 
Sazba poplatku 

(1) Sazba poplatku činí 600,- Kč.  
 

                                                 
5 § 10o odst. 1 zákona o místních poplatcích 
6§ 14a odst. 2 zákona o místních poplatcích 
7§ 14a odst. 3 zákona o místních poplatcích 
8 § 14a odst. 4 zákona o místních poplatcích 
9 § 14a odst. 5 zákona o místních poplatcích 



Dolní Dolní

5

3 
 

(2) Poplatek se v případě, že poplatková povinnost vznikla z důvodu přihlášení fyzické 
osoby v obci, snižuje o jednu dvanáctinu za každý kalendářní měsíc, na jehož konci10 

a) není tato fyzická osoba přihlášena v obci, nebo 

b) je tato fyzická osoba od poplatku osvobozena. 

(3) Poplatek se v případě, že poplatková povinnost vznikla z důvodu vlastnictví jednotlivé 
nemovité věci zahrnující byt, rodinný dům nebo stavbu pro rodinnou rekreaci umístěné 
na území obce, snižuje o jednu dvanáctinu za každý kalendářní měsíc, na jehož 
konci11 

a) je v této nemovité věci přihlášena alespoň 1 fyzická osoba, 

b) poplatník nevlastní tuto nemovitou věc, nebo 

c) je poplatník od poplatku osvobozen. 

 

Čl. 6 
Splatnost poplatku 

 

(1) Poplatek pro poplatníka dle Čl. 2 ods. 1 písm. a) této vyhlášky je splatný ve dvou 
stejných splátkách, a to nejpozději do 30.4. a do 30.9. příslušného kalendářního roku. 

(2) Poplatek pro poplatníka dle Čl. 2 ods. 1 písm. b) této vyhlášky je splatný jednorázově 
nejpozději do 31.5. příslušného roku. 

(3) Vznikne-li poplatková povinnost v období mezi daty uvedenými v odstavci 1, je 
poplatek splatný jednorázově ve lhůtě splatnosti druhé splátky podle odstavce 1. 
Vznikne-li poplatková povinnost po uplynutí lhůty splatnosti druhé splátky podle 
odstavce 1, je poplatek splatný jednorázově do 15. dne měsíce, který následuje po 
měsíci, ve kterém poplatková povinnost vznikla.  

(4) Vznikne-li poplatková povinnost po datu splatnosti uvedeném v odstavci 2, je poplatek 
splatný nejpozději do 15. dne měsíce, který následuje po měsíci, ve kterém poplatková 
povinnost vznikla. 

(5) Lhůta splatnosti neskončí poplatníkovi dříve než lhůta pro podání ohlášení podle čl. 4 
odst. 1 této vyhlášky.  

 
 

Čl. 7 
Osvobození a úlevy 

(1) Od poplatku je osvobozena osoba, které poplatková povinnost vznikla z důvodu 
přihlášení v obci a která je12  
a) poplatníkem poplatku za odkládání komunálního odpadu z nemovité věci v jiné obci 

a má v této jiné obci bydliště,  

                                                 
10 § 10h odst. 2 ve spojení s § 10o odst. 2 zákona o místních poplatcích 
11 § 10h odst. 3 ve spojení s § 10o odst. 2 zákona o místních poplatcích 
12§ 10g zákona o místních poplatcích 



Dolní Dolní

6

4 
 

b) umístěna do dětského domova pro děti do 3 let věku, školského zařízení pro výkon 
ústavní nebo ochranné výchovy nebo školského zařízení pro preventivně výchovnou 
péči na základě rozhodnutí soudu nebo smlouvy,  

c) umístěna do zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc na základě rozhodnutí 
soudu, na žádost obecního úřadu obce s rozšířenou působností, zákonného 
zástupce dítěte nebo nezletilého,  

d) umístěna v domově pro osoby se zdravotním postižením, domově pro seniory, 
domově se zvláštním režimem nebo v chráněném bydlení, nebo  

e) na základě zákona omezena na osobní svobodě s výjimkou osoby vykonávající trest 
domácího vězení.  

(2) Od poplatku se osvobozuje osoba, které poplatková povinnost vznikla z důvodu 
přihlášení v obci a která 
a) pobývá v zahraničí, a to v délce trvání nejméně 6-ti a více měsíců v příslušném 

kalendářním roce (pracovní a studijní pobyt),   
b) je přihlášena na adrese ohlašovny, Dolní Lomná 164  

 

(3) V případě, že poplatník nesplní povinnost ohlásit údaj rozhodný pro osvobození ve 
lhůtách stanovených touto vyhláškou nebo zákonem, nárok na osvobození zaniká.13 
 
 

Čl. 8 
Navýšení poplatku  

(1) Nebudou-li poplatky zaplaceny poplatníkem včas nebo ve správné výši, vyměří mu 
správce poplatku poplatek platebním výměrem nebo hromadným předpisným 
seznamem.14 

(2) Včas nezaplacené poplatky nebo část těchto poplatků může správce poplatku zvýšit až 
na trojnásobek; toto zvýšení je příslušenstvím poplatku sledujícím jeho osud.15 

Čl. 9 
Odpovědnost za zaplacení poplatku16 

(1) Vznikne-li nedoplatek na poplatku poplatníkovi, který je ke dni splatnosti nezletilý  
a nenabyl plné svéprávnosti nebo který je ke dni splatnosti omezen ve svéprávnosti  
a byl mu jmenován opatrovník spravující jeho jmění, přechází poplatková povinnost 
tohoto poplatníka na zákonného zástupce nebo tohoto opatrovníka; zákonný zástupce 
nebo opatrovník má stejné procesní postavení jako poplatník. 

(2) V případě podle odstavce 1 vyměří správce poplatku poplatek zákonnému zástupci 
nebo opatrovníkovi poplatníka. 

(3) Je-li zákonných zástupců nebo opatrovníků více, jsou povinni plnit poplatkovou 
povinnost společně a nerozdílně. 

                                                 
13§ 14a odst. 6 zákona o místních poplatcích 
14 § 11 odst. 1 zákona o místních poplatcích 
15§ 11 odst. 3 zákona o místních poplatcích 
16 § 12 zákona o místních poplatcích 



Dolní Dolní

7

5 
 

Čl. 10 
Společná ustanovení 

(1) Ustanovení o nemovité věci se použijí obdobně i na jednotku, která je vymezena podle 
zákona o vlastnictví bytů, spolu s touto jednotkou spojeným podílem na společných 
částech domu, a pokud je s ní spojeno vlastnictví k pozemku, tak i spolu s podílem na 
tomto pozemku.17 

(2) Na svěřenský fond, podílový fond nebo fond obhospodařovaný penzijní společností, do 
kterých je vložena nemovitá věc, se pro účely poplatků za komunální odpad hledí jako 
na vlastníka této nemovité věci.18 

Čl. 11 
Přechodná ustanovení 

(1) Údaje ohlášené poplatníkem místního poplatku za provoz systému shromažďování, 
sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů ke dni 
předcházejícímu dni nabytí účinnosti této vyhlášky se považují za údaje ohlášené 
podle čl. 4 odst. 1 této vyhlášky. 

(2) Poplatkové povinnosti vzniklé před nabytím účinnosti této vyhlášky se posuzují podle 
dosavadních právních předpisů. 

 

Čl. 12 
Zrušovací ustanovení 

Zrušuje se obecně závazná vyhláška obce Dolní Lomná č.3/2021 o místním poplatku za 
provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování 
komunálních odpadů, ze dne 30.12. 2021. 

 

Čl. 13 
Účinnost 

Tato vyhláška nabývá účinnosti dne 1. 2. 2023. 
 

 
 
 ................................... .......................................... 
               Mgr. Jana Kufová    Eva Sikorová 
 místostarostka starostka 
 

 

                                                 
17§ 10q zákona o místních poplatcích 
18 § 10r zákona o místních poplatcích 



Dolní Dolní

8

TJ Dolní Lomná

Letošní zima si s příchodem 
trochu posečkala, proto ně-
které závody byly přesunuty až 
na únor. Rovněž termín 7. led-
na, kdy náš oddíl měl pořádat 
Krajský přebor, byl zrušen.

Za sněhem jsme 14. ledna vy-
razili do krásného areálu v Kli-
kuszowej – Polsko, celodenní 
trénink nám prospěl a dva tré-
ninky na sněhu jsme si užili.

Teprve první závody, na které 
jsme vyrazili, byly za kopcem 
na Kubalonce. Dne 28.1.2023 
se konal charitativní běh. Vol-
nou technikou Roman Halab-
rin vybojoval vynikající 3. mís-
to. Na sobotní závody jsme vy-
razili pouze se 7 závodníky.  Ve 
větším počtu a to 18-ti sportov-
ců jsme bojovali v neděli. Dne 
29.1.2023 se na Kubalonce jel 
Pohár Wisly klasickou technikou. Nejlepšího 
umístění dosáhl opět Roman Halabrin, kdy 
protnutím cílové pásky skončil na 3. místě – 
pouze o 2 setiny sec na druhou pozici.

Určitě je zapotřebí pochválit všechny naše 
sportovce, kteří se umístili v TOP desítce: 

Sihelniková Bára - 5. místo, 
Sihelniková Adéla - 10. místo, 
Cieślar Marek - 8. místo, Przy-
wara Tymoteusz - 10. místo, 
Halabrinová Klára - 10. místo.

Hledáme nové talenty –  
4.-5.2.2023 Vimperk, na 
Šumavu vyrazily trenérky 
Kluzová a Podešva se sedmi 
závodníky: Nogły Joanna, Si-
helníková Bára a Adéla, Po-
dešva Klaudia, Suszka Jiří, 
Kowolowski Viktor a Mitren-
ga Samuel. V sobotním a ne-
dělním závodě klasicky jsme 
porovnali síly s celou repub-
likou. Nejlepšího umístění 
dosáhl Samuel a to v sobotu 
24. a v neděli 15. místem. Byla 
to dobrá zkušenost a taky 
jsme dali o sobě vědět, že 
tady v Beskydech se trénuje.

Tutéž neděli se konal 5.2.2012 Istebnian-
ski Bruclik – Kubalonka, závodu se zúčast-
nilo 13 sportovců. Zá krásného mrazivého 
počasí si pro suverénní první místo dojel Ro-
man Halabrin, druhé místo vybojoval Viktor 
Pindur. Velké Gratulace!!

8



Dolní Dolní

9

„Z kopyta kulig rwie, hej kulig rwie…”   

Styczeń w tym roku obdarował nas opadami 
śniegu i mroźnymi dniami. Wokoło zrobiło 
się biało… Taka zimowa pogoda służy temu, 
aby jak najwięcej czasu spędzać na świeżym 
powietrzu. Pełne wrażeń były nie tylko dzieci 
lecz i dorośli, którzy w piątek 27.1.2023 wzię-
li udział w kuligu, który odbył się na Kuba-
lonce (Polska). Pięć par koni zawiozło nas 
na Stecówkę. Następnie koniki zawiozły nas 
do szałasu, gdzie na nas czekała góralska at-
mosfera oraz  pyszny żurek. Po smacznym 
posiłku, dzieci korzystały z zabaw na śniegu, 
wielką atrakcją było zjeżdżanie z górki, czy 
turlanie w śniegu. Chociaż przemoknięte, 
ale nadmiar zadowolone, wróciły do swoich 
domów.

Grono pedagogiczne

9



10

Dolní Dolní

BAL SZKOLNY WENECKI 

Bal Macierzy Szkolnej i MK PZKO w Łomnej 
Dolnej, który odbył się 21 stycznia, był nie tyl-
ko dobrą zabawą. Stał się też bowiem okazją 
do integracji rodziców dzieci uczęszczających 
do polskiej szkoły podstawowej. Dodatko-
wych atrakcji dostarczyła pogoda... Świetna 

zabawa, piękne tańce oraz najwspanialsza 
ekipa organizacyjna, tak można w skrócie opi-
sać nasz bal! Bardzo serdecznie dziękujemy 
rodzicom klas drugich, którzy podjęli się orga-
nizacji Balu Szkolnego w tym roku. 

Grono pedagogiczne

10



11

Dolní Dolní

Bal karnawałowy w przedszkolu i szkole

„W karnawale, w karnawale, nie siedzimy 
w domu wcale. Przymierzamy wstążki, szale, 
wybieramy się na bale. Kolorową maskę weź, 
baw się z nami jeśli chcesz!”

W czwartek 2.2. odbył się tradycyjny bal kar-
nawałowy, podczas którego przedszkolaki 
oraz uczniowie szkoły zamienili się w piękne 
królewny, pszczółki, biedronki i inne pomy-
słowe postacie bajkowe. Nie zabrakło również 
odważnych bohaterów filmowych. Karnawał 
to przede wszystkim dużo tańców, zabaw, 
współzawodnictw oraz wyśmienity poczęstu-
nek. Niech balowa, radosna atmosfera towa-
rzyszy nam codziennie!

Grono pedagogiczne

11



Dolní Dolní

12

Dzieci z Przedszkola i
Szkoły w Łomnej Dolnej
serdecznie zapraszają na
przedstawienie teatralne

pt. 
Królewna Śnieżka
dnia 3 marca 2023

o godz. 15:00
Hotel pod Akacjami



Dolní Dolní

13

Ohlédnutí za rokem 2022
Jednotka SDH obce

Vážení občané Dolní Lomné, loňský rok 2022 
se nesl malým počtem výjezdů, 10 x jsme vy-
jeli na popud operačního střediska IBC Ost-
rava, ostatní výjezdy byly nahlášeny na obec-
ní úřad nebo přímo veliteli jednotky. Zbylé 
výjezdy nazývané činnostmi – plánované 
výjezdy pro obce (čištění vodojemů, kácení 
dřevin atd.) vyjížděla jednotka bez poplachu.

Hasiči v obci i mimo obec vyjeli k 36 událos-
tem, z toho ke 3 požárům, 26 technickým 
pomocem, 1x k úniku nebezpečných látek, 
6 epidemiím spojených ještě s Covidem.

Na začátku roku nás potrápil velmi silný vítr, 
který udeřil dne 17.2.2022 nejvíce na hlavní 
silnici směrem na Horní Lomnou u Doubravy, 
v tomto údolí bylo větrem polámáno několik 
desítek jehličnatých stromů, zasahovali jsme 
společně s hasiči z Horní Lomné, každá jed-
notka tedy z jedné strany silnice, práci nám 
ztěžoval velmi silný déšť.

Dále následoval požár sazí v komíně dne 
22.2.2022 v budově polesí. Nechyběly vý-
jezdy na bodavý hmyz, epidemii Covid, ořez 
stromů, čištění vodojemů, požární asistence.

Hasiči celkem strávili 843 hodin u zásahu. 
Dále při denních činnostech jako je výcvik 
64 hodin, školení 576 hodin, práce pro obec 
157 hodin, opravách techniky 587 hodin. 

Jedno z hlavních odvětví práce pro obec je 
čištění obecních vodojemů společně s obec-
ními zaměstnanci. Hasiči pomáhají s vozi-
dlem liaz (cisterna) při čištění všech vodoje-
mů v obci. Přispíváme k tomu, aby voda kte-
rou pijeme, byla co nejkvalitnější. Pravidelně 
sledujeme výsledky vzorků, čistíme a dezinfi-
kujeme komory vodojemů. 

 

Za dotace, které čerpáme například ze SOJ 
Jablunkovsko, se nám společně s obecním 
úřadem podařilo pořídit vybavení na povod-
ně, jednalo se o povodňovou zábranu z Nor-
ska, průmyslový vysavač, suchý oblek pro 
práci ve vodě, vysoušeč obuvi a vysoušeč 
zdiva, který je právě pro Vás občany k za-
půjčení zdarma, po kontaktu s velitelem 
Vám bude předán vysoušeč a po použití jej 
zase vrátíte v hasičské zbrojnici.

Dále se podařilo oslovit nadaci ČEZ, která 
nám pomohla při zakoupení zásahových ru-
kavic a nomexové (nehořlavé kukly). Další, 
kdo přispěl k zakoupení zásahových ruka-
vic, byl Horský hotel Excelsior. A taktéž nám 
pomáhá Ski areál Severka při zakoupení le-
zeckého vybavení. Za poskytnuté vybavení 
bych velmi zdvořile poděkoval všem, kteří 
nám přispěli.

Vybavením, kterým jednotka disponuje je na 
dobré úrovni, jsme velmi široce schopni po-
moci, ale stále řešíme problémy s doplněním 



Dolní Dolní

14

ochranných pomůcek pro samotné hasiče, 
kteří vykonávají zásahovou činnost zcela 
zdarma.

Stále nám chybí zásahové rukavice, zásaho-
vé boty, nomexové kukly, pracovní stejnokro-
je. Šest hasičů nosí přilby, které podruhé mi-
nuly životnost. Zbývajících 10ks přileb jsme 
dostali bezúplatným převodem, ale ty již 
budeme muset za dva roky vyřadit pro ukon-
čení životnosti. Dále chybí hasičům hasičské 
opasky, vlastníme pouze dva. Budeme se 
muset společně s obecním úřadem poradit, 
jak s tím naložíme.

V loňském roce, jak všichni víme v Čechách 
hořel velmi rozsáhlý požár v Hřensku. Jsme 
celkem ve stejné hornaté oblasti navíc je tu 
prales Mionší. 

Ministerstvo Vnitra vyhlásilo dotace na vyba-
vení jednotek, které zasahovaly v Hřensku, 
aby obnovili a dovybavili poškozenou tech-
niku. Dále pak vyhlásilo každoroční dotaci na 
pořízení cisterny, dopravního automobilu, 
rekonstrukci hasičských zbrojnic, a nově za-
řadilo i přívěs pro hašení na lesní požáry. 

Zastupitelstvo obce na podzim 2022 schvá-
lilo záměr pořízení přívěsu z dotace. Bude se 
jednat o dotaci, která se bude realizovat v le-
tošním roce. Bude to přívěs zcela vybavený 
novými prostředky pro hašení lesních požárů 
v ceně 900 000,- Kč. Ministerstvo Vnitra GŘ HZS 
přispělo částkou 450 000,- Kč, dále přispěje 
Moravskoslezský kraj a zbylou částku obec.

Hasiči v průběhu roku musí také cvičit a pro-
vádět školení. Témata nám navrhne GŘ HZS 
ČR (Generální Ředitelství hasičského zá-
chranného Sboru ČR), ty máme rozepsané 
na každý měsíc, kromě toho musíme každé 
tři měsíce cvičit v dýchací technice, jednou 
ročně se školí pilaři, obsluha plošin, zdravo-
věda, práce ve výškách a kondiční jízdy s vo-
zidly. Je to další čas, který musíme obětovat 
ze svého volna.



Dolní Dolní

15

Pravidelně cvičíme záchranu osob ze sedač-
kové lanovky na Severce, dále jsme cvičili 
v dýchací technice při imitovaných požárech 
budov s umělým zadýmením.

A abychom procvičili a zúročili nabyté zkuše-
nosti lezeckého výcviku, vyjeli jsme na Kruž-
berské skály, které jsou místy vysoké 60 a více 

metrů. Zde si hasiči vyzkoušeli lanový postup 
po přírodní skále, výcvik trval celý den.

Někteří hasiči si vyzkoušeli nejen svojí fyzic-
kou zdatnost, ale i psychickou odolnost v tak 
vysoké výšce. Někteří s tím chvíli bojovali, ale 
po prvním slanění byli nadšení svojí sebejis-
totou a hned se pustili do dalšího slaňování.

Mikula Jakub                                                

Sikorová Magdaléna                                        

Lupienski Petr

Šotkovský Roman a Szkandera Radek



Dolní Dolní

16

Naší hasiči pod vedením Kingy Tomicové se 
věnují i požární prevenci, zejména při pro-
pagaci hasičů. Loni se uskutečnily akce, jako 
byl den dětí v Horní Lomné, Den otevřených 
dveří v hasičské zbrojnici, Tábor naších nej-
menších hasičů a spolupráce se základní ško-
lou. Se školami se každoročně spolupracuje 
na soutěži požární ochrana očima dětí, i tam 
mají děti velmi pěkně výsledky.



Dolní Dolní

17

Ve školním roce navštěvují naší jednotku žáci 
střední hasičské školy z Karviné. Učitelé roz-
dělují žáky podle svého bydliště, aby měli 
praxi co nejblíže. Studenti docházejí jednou 
za dva týdny na dva dny. Věnujeme se jim, tak 
aby jejich výcvik byl co nejkvalitnější, máme 
osnovu ze školy, ale provádíme i další vybra-
ná témata.

Studenti si vyzkouší práci s dýchacími pří-
stroji, v chemickém obleku, práci ve výškách, 
práci s nářadím, ale provádíme i údržbu na 
technice, třeba výměně olejů, nasazování 
zimních řetězů atd..

Na konci sezony se všechny okolní sbory se-
jdou na netradiční soutěži Dřevěný Lojza. Tuto 
soutěž pořádá každý rok jiný sbor a má tak za 
úkol vymyslet netradiční soutěže pro druž-
stva. Vždy jde o překvapení místních, protože 
se nikdy dopředu neví, co nás čeká….

Měli jsme možnost štípat dřevo, táhnout tatru 
na laně, lovit bonbony v misce s moukou, lyžo-
vat ve třech najednou na jedněch lyžích, atd…

Loni na podzim vyšlo pořadí na nás v Dolní 
Lomné, připravili jsme výměnu pneumatiky 
na naší cisterně, výměnu řetězu v tříprstých 
velkých rukavicích, hasič oblečený v dýcha-
cím přístroji a chemickém obleku místo gu-
máků měl ploutve a musel transportovat 
pingpongový míček na pálce. Poslední sou-
těž byla jízda míčkem po svinovacím metru. 
Hasiči se výborně bavili, popovídali si o sezo-
ně, která utekla jako voda a bilancovali nad 
novým rokem.

Máme již před sebou nový rok 2023, chtěl 
bych touto cestou poděkovat všem členům 
jednotky i sboru za jejich obětavou činnost. 
Dále sponzorům, bez kterých by naše čin-
nost nebyla možná, obecnímu úřadu s pod-
porou paní starostky. Přeji všem pevné zdraví 
a hodně elánu v roce 2023.

Velitel Jednotky SDH Obce
Tomica Martin



Dolní Dolní

18

Václav Grochol
Písečná 186, 739 91 Jablunkov

       
   

ROZVODY VODY, TOPENÍ, ODPADŮ
INSTALACE TEPELNÝCH ČERPADEL
VÝMĚNA STARÝCH KOTLŮ ZA NOVÉ

702 884 811            VG instal            vginstal@email.cz



Dolní Dolní

19



Dolní Dolní

20

www.dolnilomna.eu

Zpravodaj obce Dolní Lomná  •  Biuletyn Gminy Łomnej Dolnej

Dolní

Dolní Lomná 2/2023 – vydává Obecní úřad Dolní Lomná, tel. 558 357 411, 558 358 720,  
jako pravidelný informační servis občanům. Reg. číslo MK ČR E12308. Odpovědná osoba: Eva Sikorová.  

Grafická úprava a tisk: KLEINWÄCHTER holding s.r.o., www.tiskarnaklein.cz

Blahopřejeme jubilantům
narozeným v měsíci

únoru.

Składamy życzenia
solenizantom urodzonym

w lutym.


